Executivo 2 SEXTA-fEirA, 02 dE OUTUBrO dE 2009

FÉRIAS
NúmeRo de PublIcAção: 32361

PoRTARIA N.º 648 de 01 de ouTubRo de 2009
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Tabajara Norat de
Vasconcelos 2008/2009 03.11.2009 a 02.12.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 01 de outubro de 2009.

eXTRATo de coNTRATo
NúmeRo de PublIcAção: 32299

Nº DO CONTRATO: 025/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia – SEDECT e o Senhor Ailton Lima de Oliveira
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a
prestação de serviços de auxiliar de topografia para atuar no
apoio a fiscalização das obras de infra-estrutura e urbanização
das obras do PCT-Guamá
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é
de R$ 1.584,76 (hum mil quinhentos e oitenta e quatro reais
e setenta e seis centavos) que serão pagos em duas parcelas
iguais de R$792,38 (setecentos e noventa e dois reais e trinta
e oito centavos) a contar de 30 (trinta) dias da assinatura do
contrato.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.10.2009 a 29.11.2009
DATA DA ASSINATURA: 01.10.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.572.1261.6136.339036
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO –
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

eXTRATo de coNTRATo
NúmeRo de PublIcAção: 32416

Nº DO CONTRATO: 023/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia – SEDECT e o Senhor Frederico Guilherme de Sousa
Modesto
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto
a prestação de serviços na área de técnico em edificações,
visando dar suporte na fiscalização das obras de infra-
estrutura e urbanização do PCT-Guamá.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de
R$ 3.940,38 (três mil novecentos e quarenta reais e trinta e oito
centavos) que serão pagos em duas parcelas de R$ 1.970,19
(hum mil novecentos e setenta reais e dezenove centavos) a
contar de 30 (trinta) dias da assinatura do contrato.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.10.2009 a 29.11.2009
DATA DA ASSINATURA: 01.10.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.572.1261.6136.339036
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia.

eXTRATo de coNTRATo
NúmeRo de PublIcAção: 32340

Nº DO CONTRATO: 024/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia – SEDECT e o Senhor Mateus Teles Souza
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto
a prestação de serviços na área de topografia visando dar
suporte na fiscalização das obras de infra-estrutura e
urbanização das obras do PCT-Guamá.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de
R$ 3.406,42 (três mil quatrocentos e seis reais e quarenta e dois
centavos) que será pago em duas parcelas de R$ 1.703,21 (hum
mil setecentos e três reais e vinte e um centavos) a contar de 30
(trinta) dias da assinatura do contrato.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.10.2009 a 29.11.2009
DATA DA ASSINATURA: 01.10.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.572.1261.6136.339036
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO –
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

FÉRIAS
NúmeRo de PublIcAção: 32278

PoRTARIA N.º 647 de 01 de ouTubRo de 2009
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Glailson Augusto Rocha
dos Santos 2008/2009 03.11.2009 a 02.12.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 01 de outubro de 2009.

NúmeRo de PublIcAção: 32329
APoSTIlA

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT, com sede em Belém, capital do Estado do Pará, na
Avenida Presidente Vargas, nº 1020 - Centro, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.978.226/0001-73, neste ato representada por seu
titular, Secretário de Estado Dr. MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO,
brasileiro, Doutor em Ciências - Desenvolvimento Sócio Ambiental,
solteiro, residente na av. Serzedelo Corrêa nº 594, apto. 501, nesta
cidade, portador da Carteira de Identidade nº 1523205 - 2ª via
– SSP/PA e C.P.F. nº 185.819.432-68, no uso de suas atribuições
legais definidas pelo Decreto s/nº de 31.07.2007, publicado no
Diário Oficial nº 30.980 de 07.08.2007, RESOLVE: Acrescentar na
Dotação Orçamentária inicialmente prevista no edital do Pregão
Eletrônico nº 06/2009 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Ciência e Tecnologia a Fonte 0130002411 em conformidade com
o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93. Ficam ratificadas as demais
cláusulas Editalícias não alteradas pelo presente Apostilamento.
Belém, 30 de Setembro de 2009.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
eRRATA de eXTRATo de TeRmo AdITIVo Ao coNTRATo

NúmeRo de PublIcAção: 32327
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 12/2009
OBJETO DO CONTRATO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM INSTALAÇÃO
TÉCNICA, CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO E TESTES DOS
SISTEMAS DE RÁDIO, QUE COMPÕE O PROGRAMA NAVEGAPARÁ
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 229.650,00 (DUZENTOS E
VINTE E NOVE MIL SEISCENTOS E CINQÜENTA REAIS).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA RADIOCOMM LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM
POR OBJETO, O ADITAMENTO DA CLÁUSULA TERCEIRA – DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO, PRORROGANDO POR MAIS 03 MESES,
PERMANECENDO EM VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
VIGÊNCIA: 29.08.2009 a 28.11.2009.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
FORO: BELÉM-PA
ONDE SE LÊ:  DATA DA ASSINATURA: 26.08.2009
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 28.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA JOÃO BALBI, 188 –
UMARIZAL
Publicação com efeitos retroativos a 26/08/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 01 de outubro de 2009.

PRoRRogAção de lIceNçA SAúde
NúmeRo de PublIcAção: 32267

PoRTARIA Nº 646 de 01 de ouTubRo de 2009
NOME DO SERVIDOR: ENILDA DA SILVA GONÇALVES MATRÍCULA:
5055644/3
CARGO/LOTAÇÃO: Agente Administrativo – DIPLAN
NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 40 (quarenta) dias
PERÍODO: 02.09.2009 a 11.10.2009, conforme Laudo da Perícia
Médica nº 87872A/1  do IASEP, de acordo com o que prevê o
Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 01 de outubro de 2009.

eXTRATo de coNTRATo
NúmeRo de PublIcAção: 32260

Nº DO CONTRATO: 023/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia – SEDECT e o Senhor José Marlon Silva de Almeida
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a
prestação de serviços de auxiliar de topografia para atuar no
apoio a fiscalização das obras de infra-estrutura e urbanização
das obras do PCT-Guamá.
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de R$
1.584,76 (hum mil quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta
e seis centavos) que serão pagos em duas parcelas de R$ 792,38
(setecentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos) a
contar de 30 (trinta) dias da assinatura do contrato.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.10.2009 a 29.11.2009
DATA DA ASSINATURA: 01.10.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.572.1261.6136.339036
FONTE: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO –
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

PoRTARIA
NúmeRo de PublIcAção: 32205

Portaria 129/09 de 01/10/2009. Artigo Primeiro: CONCEDER
servidores Angela Rocha Cardoso de Oliveira, Técnico do Registro
Mercantil, matrícula nº 54180126/4 e CPF: 086.556.038-21,
Ieda Lúcia Pereira de Carvalho, Diretora do Registro Mercantil,
matrícula n 2021935/1 e CPF: 138.598.972-68 e Luciano
Cavalcante dos Santos, Motorista, matrícula 54180061/3 e
CPF: 688.328.002-25, 0,5 (meia) diária para cada, no valor de
R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), para
realização de visita técnica operacional nas coordenadorias de
Ananindeua e Castanhal, no período de 01-10-09. Ass: José
Artur Guedes Tourinho Presidente.

PoRTARIA de deSIgNAção
NúmeRo de PublIcAção: 32365

PoRTARIA Nº 655/2008-gReS
deSIgNAR a Coordenadora no Núcleo de Registro e Qualidade
– NRQ, Sra. KÁTIA RegINA FARIAS bARRoS, Matrícula de
N° 2014050/1, para formar a comissão que tem por finalidade
acompanhar, analisar e fiscalizar a execução dos serviços, objeto
do Contrato n.º 061/2008, bem como atestá-los nas Notas
Fiscais, em cumprimento ao disposto na Cláusula Quinta, item
5.1., alínea “c” do referido Contrato n.º 061/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de outubro de 2008.

ANN PoNTeS
Presidente

TeRmo de ReScISão
NúmeRo de PublIcAção: 32147

TeRmo de ReScISão
Nº do coNTRATo: 007/2008
PARTeS: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR,
CNPJ 04.834.305/0001-50 e Viação Braga Ltda., CNPJ n°
07.432.328/0001-26
obJeTo:  Rescisão Contratual.
FuNdAmeNTAção legAl: decreto Estadual nº 1.618/09 e da
Resolução nº 011/09, com fulcro no art. 79, I da Lei 8.666/93.
dATA dA ASSINATuRA: 25/09/2009
oRdeNAdoR ReSPoNSÁVel: Ann Clélia de Barros Pontes

coNVocAção
NúmeRo de PublIcAção: 32252

edITAl de coNVocAção coNcuRSo PúblIco
A Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, convoca o
candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público
C-99, Edital nº 07/2005-SEAD/PARATUR de 14/12/2005, para
se apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, no horário de 9 às
14 horas, na Gerência de Recursos e Serviços (Praça Maestro
Waldemar Henrique s/nº) com a finalidade de habilitação e
realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da
vaga dos mencionado cargo:
cARgo:        AuXIlIAR oPeRAcIoNAl - belÉm
                        1-Pedro Aurélio da Silva Trindade

NúmeRo de PublIcAção: 32232

d I S P e N S A de INeXIbIlIdAde Nº 006/2009
AuToRIZo, no uso das atribuições legais que me são conferidas,
a realização da Dispensa de inexibilidade nº 006-2009, referente
ao processo nº 520163/2008 – FAPESPA, com a ARROW BRAZIL
S.A, devidamente inscrita no CNPJ nº EX 678, cujo objeto é a
aquisição de 1 (um) KIT AlTeRA – dK – dSP – 3c120N de
deSeNVolVImeNTo, PARA PRoceSSAmeNTo dIgITAl de
SINAIS, com 6 ITeNS, no valor global de R$ 3.600,20 (três
mil seiscentos reais e vinte centavos), de acordo com o Parecer
Jurídico nº 193/2009, e com base no art. 25, inciso I da Lei
Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 01 de outubro de 2009.
Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor-Presidente em exercício/FAPESPA